(2) *Nihilominus verba sapientum cum quiete audit, id est, quae animo quieto et attento audiuntur (Rosenmarius), quae modestae et placide prolatae at. Antior, prasert clamori inconditum et inconsiderato imperantis qui est in stultis, id est stulti; alii ob parallelismum, clamori regis civis stultus eloquentis.*

*quam populi audiuntis, clamori et tumultui tam principis clamantis quam stultorum ei clamantium.*

*Porro silentium oris sapientis prodit ex quiete et silentio cordis, ac notat ejus modestiam, mansuetudinem, benevolentiam, gravitatem, prudential, constantiam reque ac efficaciam: quod sci-  
lent ipsius oratio prudens, cordata et nervosa, etiammodum modesta, lenis et submissa, efficacior sit clamoris principum concionibus, mandatis, editis, eo quod silentium omnibus cordatis indicat, quin et in obsidione et periculis, cum omnia metu et perturbatione sunt plena, pacem et salutem conciliat. Unde aliqui si vertunt et explicant, effi-  
cacia est silentium sapientis clamore dominatus cum stultis suis assedit, id est plus valet ad re-  
publice salutem una vox sapientis, quam mille clamores magistrorum cum populo tumultuantur, que tumultum populi compescat, seditiones sedet, unionem efficiat, noxia consilia dissipet, ac sana suggestio et persuasio: sapientes ergo in voce, aquae ac mente sunt moderati et submissi, insipientes clamosum et tumultuarium. Anima, inquit Olympiodorus, que stultitia repleta est, cum clamore et turbulentibus sermones profert sine quiete, ordine et constantia; » et *S. Hieronymus*: « Quemquecumque videris in ecclesia declaratore, et cum quadam lenocinio ac venustate verborum excitare plausus, ac risus excutere, audientes in effectus legitim concilare, scito signum esse insipientem tam eum qui loquitur, quam eorum qui audiunt. Verba quippe sapientium in quiete et moderato audiuntur silentio; qui vero insipientes est, quamvis sit potens, et clamorem sive vocis, sive populi habeat acclamans, inter insipientes computabilis. » Hoc est quod de Christo sapientissimum ait *Isaias*, xlii, 2: « Non clamabit, neque accipiet personam, nec audiatur vox eius foris, etc. Non erit tristis, neque turbulentus; » et cap. viii, vers. 6: « Aquae « Siloe, que vadant cum silentio. » Sic enim aquae latenter fluentes et quasi silentes sunt profundissime, sic et homines modesti et taciturni profundi sunt consilii et judicij.*

*Anagogice, justi et oppressi et silentes in iudicio clamabunt contra impios oppressores suos, iuxta illud *Sapientia*, v. 1: « Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos, qui se angustiarunt. » Unde *Thaumaturgus* verit, *hic tacet et contendunt sapientia, ceterum postea audiatur alterum vocem edens, quam principes et tyranni malorum cupiditatem flagrantibus.**

**18. MELIOR EST SAPIENTIA, QUAM ARMA BELLICA: ET  
QUI IN UNO PECCAVERIT, MULTA BONA PERDET.** — *Thaumaturgus, sapientia enim ferro pro fortior est; Olympiodorus, metus est consilium cujuscumque prudentis, quam omne auxilium quod ab armis spe-  
rari possit. Sapientia enim est instar ignis, qui omnia transcedit, domat, inflammat et in se con-  
verit. Apposite Franciscus Vallesius, Sac. Philos.*

*cap. v, 74, corpus naturale politico, hoc est, hominem reipublica comparans, tria utriusque membra primaria ita adaequat: Agricultura, ait, respondet jecori, quia sicut hoc sanguinem membra, sicut illa alimenta reipublice suppeditat; bellica ars respondet facultati irascibili que est in corde, quia repellit si quid infetur violentie et impedimenti; sapientia et scientia respondent cerebro, in quo est mens et tota cognitio; mercatura deinde respondet cruribus, quia proficisci ex exteris merces advehit; mechanica artes respondent manibus quibus confunduntur: quantum ergo cerebrum prestat irascibili exercitare membris, tantum sapientia antecellit artem bellicam ceferasque omnes.*

*ET QUI IN UNO PECCAVERIT, MULTA BONA PERDET.* — *Ex Hebreo* → uno vario verti potest. *Hebreo enim ad verbum habent, peccator unus; Septuaginta, peccans; unde Thaumaturgus, stultitia unus; et Chaldeus, vir peccator unus, qui sit in generatione, est causa ut perirent multa bona ab hoc seculo; S. Hieronymus vero in veteri editione, qui peccat unus; Syrus, et unus peccatum perdit bona multa; Arabicus, cum peccaverit unus, perdit bonum plurimum.* Est antithesis sapientie et insipientie, sive sapientis et stulti, q. d. *Sapientia prevaleat armis, quia integras urbes etiam arete obsessas servat et librat, omniaque vincit et subjugat: a contrario insipientia vel unica multa bona perdit et corrumpit, adeo ut urbes et regna subvertat. Ita Cajalensis, qui illud adagium apposite hic citat: « Unus stultus proicit lapidem in puteum, et mille sapientes non extrahunt. » Unde *Thaumaturgus* verit, *stultitia unus multis periculum accersit, etiam multis videatur tevis et contemptibus.* Alii sic expoununt, q. d. *Parvus error in principio, nisi statim corrigitur, in multos deducit, ac longe lateque serpit, iuxta illud: « Clavis unus perdit equi soleam, solem equum, equus equitem, eques eastram, castra rempublicam. » Nonnulli hanc gnomen referunt ad bellum et civitatem obsessam, de qua sermo precessit, quasi deat: Error unus in bello et civitate obsessa, etiam parvus, non raro eastram urbemque perdit. Unde illud trium: « In bello nihil vel minimum negligendum. » Aut sic, quasi dicat: *Melior est sapientia quam arma bellica: si tamen sapientia sit exacta, ut in nullo errat; si enim vel in uno peccat, perdet multa bona, scilicet famam et existimationem suam, ac opes et salutem sibi commissorum. Verum hic sensus arctior est. Etsi enim occasione civitatis obsessae hec dicantur, ideoque bellum proprie respiciant, tamen generalis sententia tam in pace, quam in bello locum habet, et ubique vera est. Exempla sunt: Adam unus homo, uno inobedientiae peccato totam posteritatem perdidit, eque ac Achian tota eastris Israel, *Josue* vi. Stulta durita unus Roboam perdidit decem tribus. Una Jezabel, unus Ahab, unus Manasses quoquantaque perdi-  
derunt?***

Mystice (quod tamen multi putant esse litterale), qui in uno peccat, ut ab uno vero hono, puta a sapientia recedit, hic perdit bona multa, vel, ut et Hebreo cum Septuaginta verti potest, *bontatem multam*, id est qui unum peccatum mortale committit, perdet gratiam, charitatem, certasque virtutes; ut hic idem fere dicatur, quod Iacobii II, 10: « Quicumque autem totam legem transverterit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. » Ita S. Hieronymus: « Sic, ait, sensendum est, quod propter unum peccatum mul-

tae justitiae retro pereant; et invicem se virtutes sequi, et qui unam habuerit, habere omnes; et qui in uno peccaverit, cum omnibus vitis subjecera. » Sic et S. Bonaventura, Hugo, Lyranus, Brynnyus et Olympiodorus, quem audi: « Unus, qui eumque in deum sit, dum sese peccati sorde commaculat, et bona corruptit, que sibi ex acquisitis virtutibus insidebant, et multos eliam malo exemplo ad imitationem inducit. » Sic et Rabanus in Glossa: « Unus stultus, inquit, plurimos corruptit. »

## CAPUT DECIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Componit et anteponit sapientiam stultitiae. Inde, vers. 8 usque ad finem cap., varia sapientiae documenta assignat, praesertim ne quis alteri struat insidias, aut detrahatur maxime regi aut potenti.*

1. Musca morientes perdunt suavitatem unguenti. Pretiosior est sapientia et gloria, parva et ad tempus stultitia. 2. Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius. 3. Sed et in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos estimat. 4. Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris: quia curatio faciet cessare peccata maxima. 5. Est malum quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediemur a facie principis: 6. positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum. 7. Vidi servos in equis, et principes ambulantes super terram quasi servi. 8. Qui fudit foveam incidet in eam: et qui dissipat sepem, mordebat eum coluber. 9. Qui transfert lapides, affligeretur in eis: qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. 10. Si restum fuerit ferrum, et hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exactetur, et post industriam sequetur sapientia. 11. Si mordet serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occidente detrahit. 12. Verba oris sapientis gratia: et labia insipientis precipitant eum: 13. initium verborum ejus stultitia, et novissimum oris illius error pessimus. 14. Stultus verba multiplicat. Ignorant homo quid ante se fuerit: et quid post se futurum sit, quis ei poterit indicare? 15. Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt in urbem pergere. 16. Vae tibi terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt. 17. Beata terra, cuius rex nobilis est, et cuius principes vescentur in tempore suo, ad reficiendum, et non ad luxuriam. 18. In pigris humiliabitur configratio, et in infirmitate manuum perstabilabit domus. 19. In risu faciunt panem, et vinum ut epulenter viventes: et pecuniam obedient omnia. 20. In cogitatione tua regi ne detrahelas, et in secreto cubiculi tui ne male-dixeris diviti: quia et aves colli portabunt vocem tuam, et qui habet pennas annuntiabit sententiam.

4. MUSCA MORIENTES (*moriturae*; *complutenses*, *mortue*; *Scholiastes*, *muscarum mors*) PERDUNT SUAVITATEM UNGENTI. — Hebreo, *musca mortis fatere faciunt, et evanire, vel ebullire oleum pigmentari, et evanare*, vel aromatari sive pharmacopola. Musca enim est gustos omnium saporum, ait Aristoteles, lib. VIII *Histor. cap. xi*, quod carceris animalibus non est concessum. Rursum muscis, immo omnibus insectis oleum est lethale et mortiferum, teste

Plinio, lib. XI, cap. xix; Galeno, lib. II *De Simplici facultate*, cap. xx et aliis (1). Jam

(1) Coheret hic versus cum posterior hemisticchio versus ultimi capituli preceps. Nam quod illic dixaret, unum hominem peccantem stultum multa bona perdere, nunc similitudine quadam confirmat et declarat. *Musca mortis*, id est muscarum mortuarum unaqueque fatere facit unguentum pigmentarium, sic pretiosum ob sapientiam et gloriam virum stultitiae fedat et de-

Musca  
perdunt  
principia-  
tum.  
Primo.

*Primo*, Cajetanus sic exponit, q. d. Sieut musca unguentum fedat, sic insipiens, puta detractor et calumniator, fedat nomen et famam sapientis. Sic enim musca impure impuris cadaveribus incident, sic detractor nominis vitis alienis occupatur, ut vera proprie, et falsa confingat. Rursum, quecumque muscas sunt venenatae, sic venenata est lingua detractoris. Denique nota est muscas que se detractoris improbas et impudentias: hinc dicta est *cynomyia*, id est musca canina, Exod. cap. viii, vers. 24. Et biogenes canis est Cynicus, id est caninus, quod instar canis est cynomyiae suis dicitur omnes allatarel et morderet, eiusque notam infamie asperget. Verum hinc detractionis fit mentio. Adalii *morientes* non recte congrue detractioni, qui vivit viget in maledicis. Simili modo, vice versa, possent per muscas accipi parasiti et adulatores, qui principum animos adulatione corruptunt. Hinc similes sumus muscas, quia alienas mensas captant, uti musca. Unde Parasitus ille apud Athenaeum, lib. VI, ait :

Quod invocatus cestare amo, musca sum.

Ibidem Hegesander narrat quod, cum Alexander dixisset se morderiamus (ita vocabat parasitos) jamque conaretur illas abigere, Cinesias, unus ejus ordinis, qui forte aderat, dixit: « Profecto alii muscas siccitulos magis urgebunt, semel gustato tuo sanguine. »

Secundo, R. Hacados et Joannes Ferus per muscas accepunt exploratores et proditores. Musca enim curiosa aliena invadit, omniamque obit et lustrat, ut referatur haec ad bellum et urbem obessam, de qua cap. preceed. vers. 13, q. d. Sieut muscas perdunt unguentum pretiosissimum, sic proditores qui curiosa omnia explorant, et perfidi consilarii perdunt urbes et res publicas. Ille Plautus in *Mercatore* ita curiosum pingit :

Musca est pater mens; nihil potest clam haberi illam, Nec sacrum, nec profanum est, quia adit ibi illico.

Verum haec omnia remota sunt, alienaque et longe petita.

Tertio ergo et genuine, q. d. Sicut musca, oleum se immergens, se ipsam intermit et oleum fedat: sic una stultitia unius peccati et peccatoris fedat et perdit tum se, tum suavitatem gratiae et famae; hanc enim representat oleum, id est unguentum odoratum. Nam gnome haec pertinet ad finem capitis precedentem, scilicet ad *qui in uno peccaverit multa bona perdet*) ita S. Hieronymus et Olympiodorus, ubi dixi haec spectram proprie ad principes et magistratus, ac similes, qui civitates regunt, et ab obsidione liberant;

tertia: aliis, *gravior est*, plus valet sapientia et honore stultitiae paucia. Sensus est: Paululum stultitiae omnia et sapientia et honore profecta perdere valeat.

Musca  
symbolo-  
logia.  
Primum.

horum enim error unus non tantum sibi, sed et ubi non raro excidium, vel damnum gravia affect; generali tamen extendi ad quoslibet, qui ex una modica imprudentia aut vitio gravia sibi suaeque fame, quin et aliis damnis accersuntur illud: « Modicus error in principio, magnus in fine. »

Nola *à morientes*, muscas enim fragrantia et dulcedine unguenti illecit ad illum certum advolant, unde illi seu visco immerguntur, suffocant, ali Thaumaturgus, et morinuntur. Ita Galenus, lib. II *Simplic. medicam*, cap. xx: « Madefacte, inquit, oleo apes, muscas, vespe, formicæque intereunt. » Hinc muscas pollere odoratu et memoria docent physic, quod ad dulcia et suavia et pinguis advolent, et licet sepius abacte, semper tamen eodem revolent.

Pro perdunt hebrei sunt *fatere faciunt*; Septuaginta, *putrefaciunt compositionem oleo suavitatis*; Syrus et Arabicus, *corrumput*; S. Hieronymus, *exterminant*; Thaumaturgus, *reddunt deformem*; ali, *flaccescere faciunt*; Campensis, *corrumput*, et *bulis velut scotie odorimentum*. Per fotorem accipe spicularem, nauseam et horrorem, quem muscas morientes in unguento ingenerant intuenti, odoranti et gustanti; nam proprie muscas non fecerint, utre reipsa experimur. Si Exodi v, 21, aiunt Ilebril Mosi et Aaron: « Fatere fecisti nomen nostrum coram Pharaone, » id est ingratis, invisos et exoscos nos fecisti Pharaoni. Muscarum tamen spiculies retundit fragrantiam et saporem unguenti, ut proper eam minus quam ante sit odoratum et sapidum. Simili enim modo, inquit Vatibus, parva insipiente reddit hominem festinum, id est, eum qui bene audiebat, male audiensem. hoc est, ut Campensis, *multum estimationis ei admittit*.

Mystice primo, musca notat improbas, vafras et malitiosas cogitationes ad diabolum vel carne et mundo suggestas, que mente sapientis instar muscarum circumvolitant, eamque inquinant. Ita S. Hieronymus: « Quia, inquit, sepe caliditate mixta est sapientia, et habet multam prudentia, precipit ut sapientiam simplicem requiramus, mixta que sit cum innocentia columbarum, prudentes simus ad hocum, simplices autem ad malum. Justo enim convenit habere parum simplicitatis, et propter nimiam patientiam, dum ultiorem reservat Deo, stultum videri, quam statim se vindicantem, sub velamento prudentiae exercere malitiam. »

Secundo, muscas vitiantes unguentum notant improborum societatem pravaque exempla inquinare alios eliam probos. Significat, inquit S. Hieronymus, « per unum stultum multa bona subvertit, quod, sic malus mixtas bonis contamnet plumerios, quomodo muscas si moriantur in unguento, perdant odorem illius et saporem. » Et Scholastae in *Calena Græc.*: « Nam muscas, inquit, suffocante unguento, inutile ipsum efficiunt; sic